鄂残联办函〔2020〕6 号

关于做好 2020 年残疾人精准康复服务和

辅具精准适配服务工作的通知

各市、州、县残联：

2020 年是“十三五”的收官之年，为指导和推进各地继

续加大残疾人精准康复服务和辅具精准适配服务组织实施力

度，现就有关工作通知如下：

一、2019 年精准康复服务和辅具精准适配服务实施情况

据2019年动态更新数据显示，我省有康复需求残疾人49.2

万人，有辅具需求的残疾人 9.68 万人，建档立卡贫困残疾人

6.7万人，因病致（返）贫残疾人2.44 万人。

截至 2019 年 12 月 31 日，我省共有 449439 名残疾人得到

基本康复服务，康复服务率为 91.3%；90550 名残疾人得到辅

具服务，辅具服务率为 93.5%；61910 名建档立卡贫困残疾人

得到基本康复服务，服务率为 92.4%；22764 名因病致（返）

贫残疾人得到基本康复服务，服务率为 93.2%。根据 2019 年

中国残联对精准康复数据的电话核查情况通报，我省的核心

信息准确率为 82.14%，满意率为 96.74%，相较 2018 年均有

所下降。

湖北省残疾人联合会办公室

   — 2 —

近两年，省残联先后对全省 17 个市（州）的 122 家残疾

人辅具服务机构规范化建设情况进行了考核评估，共有 57 家

辅具服务机构达标，其中 14 家辅具服务机构优秀。黄石市县

级机构达标率 84%，武汉市县级机构达标率 80%，襄阳市、咸

宁市、十堰市、恩施州等地县级机构达标率均超过 60%。全省

残疾人辅具适配服务水平迈上新台阶。

二、2020 年经费保障

2020 年用于我省残疾人精准康复服务(含辅具适配)经

费主要由中央财政转移支付的残疾人事业发展补助资金中

的一般公共预算资金(鄂财社发〔2019〕66 号)、省级财政转

移支付的残疾人事业发展补助资金中的一般公共预算资金

和福彩公益金(鄂财社发〔2020〕18 号)构成。上述资金目前

均已下达各地。

三、2020 年工作要求

（一）明确工作目标

各地要以 2019 年动态更新康复需求数据为基础，以贫困

残疾人为重点，组织提供基本康复服务，确保 2020 年残疾人

基本康复服务覆盖率、辅助器具适配率达到 80%以上，建档立

卡和因病致（返）贫残疾人康复服务率达到 100%。

各地务必根据本地精准康复管理系统中的康复需求情况

和年度康复服务率、辅具适配率的绩效目标，确定本年度需提

供康复服务、辅具适配的类别和任务数，核算所需资金总额，

统筹使用上述中央和省级转移支付资金中用于残疾人精准康

复服务(含辅具适配)的资金和本级配套经费，确保完成年度精

                                                              — 3 —

准康复服务、辅具精准适配任务，做到对象精准、流程精准、

数据精准。

（二）做好数据录入

自 2020 年起，我省停用省残疾儿童康复数据库，各地残

疾儿童康复救助服务情况录入“中国残联残疾儿童康复救助综

合管理平台系统”；持证成年残疾人康复服务和辅具适配服务

情况录入“中国残联精准康复系统”。

各地要确保及时准确地将残疾人康复服务和辅具适配服

务数据录入精准康复服务管理系统。明确相关人员职责分工，

安排专人负责数据库的管理录入，确保录入数据的真实性、准

确性；中国残联定期对精准康复服务和残疾儿童康复救助服务

实施情况进行电话核查，各地要确保 2020 年度的核心信息准

确率较去年有所上升。

（三）推进家庭医生签约服务

各地要协调有关部门共同做好残疾人家庭医生签约工作，

进一步推进家庭医生签约服务与残疾人精准康复服务有效衔

接，提高残疾人家庭医生签约服务率。根据本地实际情况，制

定残疾人个性化签约服务实施方案。家庭医生签约服务要明确

残疾人辅具适配服务内容，各地可根据实际情况统筹考虑辅具

适配服务和家庭签约服务费用。要对承担残疾人家庭医生签约

工作的人员开展培训，增强家庭医生服务残疾人的能力。

（四）加强残疾人社区康复工作

社区康复是残疾人就近就便得到康复服务的主要途径，各

地要贯彻落实中国残联、民政部、国家卫健委联合印发的《残

   — 4 —

疾人社区康复工作标准》（残联函[2019]206 号），协助当地政

府做好残疾人社区康复工作规划。一要开展基层康复机构业务

建设，提升基层康复机构服务能力；二要鼓励有条件的地区推

动社区康复服务试点工作，对试点单位进行指导，在技术、资

金等方面提供必要的支持；三要将社区康复和精准康复服务、

辅具适配服务充分结合，互为补充；四要整合部门资源，推动

社区康复站建设，强化社区康复专业人才队伍建设。

（五）做好辅具精准适配服务

各地要在巩固辅具机构规范化建设成果的基础上，推进辅

具精准适配服务工作，做好残疾人辅具需求摸底和适配服务工

作。2020 年省残联将开展全省辅具精准适配服务专项督导工

作，对各地残联辅具工作的精准性进行抽查和督导。主要检查

辅具需求调查是否覆盖到全部残疾人、项目资金使用是否全部

用于辅具项目、辅具采购目录是否清晰合理，辅具出入库管理

是否有序有据、辅具适配服务流程是否规范、回访工作是否到

位、服务档案是否清楚完整、数据库录入是否及时精准。督导

结果将作为下一年度中央和省级辅具项目分配的重要依据。

（六）加强监督管理

各县（市、区）残联要协调相关部门定期对残疾人精准康

复服务和辅具精准适配工作进行自查，确保较高的核心信息准

确率，提高残疾人服务满意度。

各市（州）残联要充分利用精准康复管理系统，及时掌握

属地残联工作情况，加大资金管理和服务监管力度，对督查中

发现的问题及时处理、限期整改、严肃问责。要总结本地“十

                                                              — 5 —

三五”期间残疾人精准康复服务和辅具精准适配行动典型经验

和亮点。

省残联组织相关部门对全省开展精准康复和辅具精准适

配情况进行绩效评估，对残疾人精准康复数据库进行全程监

督，定期通报各地残疾人精准康复和辅具精准适配服务工作完

成进度和工作动态，总结推广各地残疾人精准康复服务和辅具

精准适配行动典型经验和亮点，总结我省“十三五”规划及康

复配套实施方案，确保 2020 年残疾人精准康复服务和辅具精

准适配行动各项工作任务圆满完成，迎接中国残联对我省残疾

人康复“十三五”规划的全面评估。

      2020 年 4 月 26 日